[bookmark: _GoBack]攸教通字〔2018〕55号

攸县教育局
关于认真做好2018年上学期期末工作和暑假工作的通知

各学校（幼儿园）：
为切实做好中小学校（幼儿园）暑假前后的各项工作，确保全县师生度过一个健康、愉快、安全、文明的假期，根据省市有关文件精神，结合我县实际，现就有关事项通知如下。
一、放假及开学时间安排
本期放假时间：普通高中学校7月14日放暑假，其他学校7月7日放暑假。
下期开学时间：2018年9月1日（农历七月二十二日），9月2日正式上课。
因承担高考、学考或中考组考而耽误正常教学时间的考点学校可推迟一周放假，但不得向学生收取任何费用，并须报教育局批准。
二、做好期末检测工作
本期期末检测采取县局抽考和学校组考相结合、考试和考查相结合的原则进行。
（一）学科考试
义务教育阶段，考试学科一至八年级县局统一命题、制卷。高中由各校自行命题、制卷、阅卷。
1、抽考
县局将对小学考试学科进行抽考，抽任意一个年级的语文、数学、英语任意一科。
（1）时间：
6月28日上午8:00—10:00。
（2）组考、阅卷
抽考年级、科目确定以后，以乡镇为单位集中组考，县局将乡镇所有学生随机编排考室。开考铃响后，县局确定抽考考室，并安排监考人员。测试完毕，监考人员当场密封试卷，经学校核查签字后，由监考人员带回，县局组织阅卷。其他考室试卷由学校阅卷。
2、学校自行组考
（1）小学六年级统考。时间6月26日（具体考试时间和科目见附件1），县局统一命题、制卷，各校自行组考和阅卷。
（2）其他年级期末考试。各学校对抽考、统考以外的其他学科进行组考、阅卷。各校必须遵守统一考试时间（见附件1），不得更改，抽考科目学校不再另行组考。
（二）学科考查
1、抽考
县局将对小学考查学科进行抽考，抽一到五年级的任意一个年级的任意一科。
（1）时间：
6月28日上午10:00—12:00
（2）组考、评价
考试学科结束以后，将对抽考考室的学生进行某一学科考查，考查要求见《攸县中小学校教育教学质量评价方案》（试行）。
2、学校自行组考
各校要认真组织各年级的音乐、美术、体育、劳技、信息技术、科学、社会等科目期终考查，并将考查结论反馈给学生及家长。考查时间原则上定在6月19日至29日之间。
抽考结果将依据《攸县中小学校教育教学质量评价方案》（攸教通字[2018]80号）精神予以运用。
（三）报名与领卷
1、小学以乡镇为单位，初中以校为单位到县教研室报名订卷，各单位务必分年级分科目，按大袋30份、小袋10份的要求，派专人在2018年6月15日前将试卷订单（附表二）填写上交。订单一式两份，一份交教研室，一份自留。
2、6月25日上午9:00各单位保密员准时在教育局开会、领取六年级试卷。
3、6月29日上午9:00各单位保密员准时在教育局开会、领取其他年级试卷。
三、期末和假期工作安排
1、认真抓好期末工作，确保期末工作顺利有序。各学校要对本学期教育教学工作进行认真总结和反思，做好质量考核考评，提出改进工作的指导建议和意见。要完善学生综合素质评价，按综合素质评价实施方案的五个维度，对学生进行全面、客观、公正的评价，做好学生综合素质评定和期末评优奖励工作。要做好学校教育教学管理、教师业务档案和学生成长记录等各类档案资料的整理归档工作。要利用假期尽早明确学校下学年和下学期的工作目标，谋划工作思路和重点工作。
2、高度重视校园安全工作，确保师生身心健康。各学校要通过召开班会、发放宣传资料、致家长一封信等形式，突出防溺水、传染病防控、交通、消防、食品卫生等安全教育重点，提高师生的安全防范意识和自救自护能力。要利用假期时间对校园隐患进行排查，对发现的问题及时进行处理，做好校舍、设施设备的维修工作。严格执行值班制度，保持通讯畅通，遇重大情况要迅速妥善处理并及时上报。假期值班安排表于7月7日前交局办公室。
3、严格规范办学行为，确保“减负”落实到位。暑假期间，任何学校不得以任何形式、在任何地点组织在校学生成建制补课或变相补课，不得为各种社会机构举办的复习班、辅导班提供场地和条件。学校和教师不得参与、动员或组织学生参加社会各类复习班和培训班，切实减轻中小学生过重课业负担。教育局将对学校暑假集体补课行为进行不定期检查，对违规补课行为公开曝光、严厉查处，并追究相关人员责任。
4、加强中小学生的德育教育，确保学生暑假生活科学统筹。各学校要倡导学生积极参与社会调查、社区实践、公益宣传等社会实践活动，提高学生的实践能力和社会责任感。引导学生在家孝敬长辈、在校尊敬老师、在社会奉献他人，用实际行动践行社会主义核心价值观。
5、严格执行招生政策，确保招生工作公开、公正、公平。各学校依据县局招生工作的文件精神，规范招生行为，阳光招生，做好义务教育阶段免试就近入学和高中阶段招生工作。凡存在大班额现象的学校要对照消除大班额工作目标，制定消除大班额工作方案，坚决杜绝新增大班额和超大班额，坚决完成消除大班额的年度工作目标。
6、认真做好控辍保学工作，确保各类教育入学率和巩固率。各校要充分利用暑假劝学黄金期，组织开展“三帮一”劝返复学行动，逐一对辍学学生进行走访劝学。要在2018年秋季开学前完成对辖区内所有义务教育阶段有辍学倾向的学生劝学走访，并完善工作台帐，做实“一人一案” 工作，实行销号管理。要确保家庭经济困难学生，特别是建档立卡家庭贫困学生秋季开学按时返校，不让一个学生因贫困辍学。
7、强化教师培训和新学期的有关准备工作，确保下期开学工作顺利。各学校要提前做好新学期课本、作业本及其它教学用品的准备工作，要制定好新学年工作计划，确保新学期开学以后各项工作进入正常状态。各学校要利用假期合理制定教师培训计划，积极开展教师培训工作，认真组织教师按时参加各级培训。开学前要搞好校园环境卫生，为学生返校营造良好的环境和氛围。

攸县教育局
2018年6月7日

附表一：
2018年上学期期末检测日程安排
小学：
	日期
	年级
	科目时间

	6月26日
	六
	语文（8:30-10:10）英语（10:40-11:40）数学（2:30-4:00）

	6月30日
	一
	语文（8:30-9:30）数学（10:30-11:30）

	二
	语文（8:30-9:30）数学（10:30-11:30）

	三
	语文（8:30-9:50）英语（10:30-11:30）数学（2:30-3:40）

	7月1日
	四
	语文（8:30-9:50）英语（10:40-11:40）数学（2:30-3:40）

	五
	语文（8:30-10:10）英语（10:40-11:40）数学（2:30-4:00）

初中：
	日期
	上午
	下午

	6月30日
	语文：8:20-10:20（初一、初二）
历史：10:30-11:30 （初一）
历史：10:30-12:00 （初二）
	生物：1:40-2:40（初一）
英语：3:00-4:40（初一、初二）

	7月1日
	政治：8:20-9:20（初一）
政治：8:20-9:50（初二）
地理：10:30-11:30（初一）
物理：10:30-12:30（初二）
	数学：2:30-4:30（初一、初二）

附表二：
2018年上学期期末检测试题订单
小学（语文、数学、英语）
	年级
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	份数

	大袋

	小袋

	听力磁带

初中（语、数、英、物、化、生、政、史、地）

	份数
	大袋
	小袋
	听力磁带

	初中一年级
（语、数、英、生、政、史、地）

	初中二年级
（语、数、英、物、政、史）

单位：                                                       订卷人：

- 6 -